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La Compañía de Subastas Numismáticas, 

  
presenta su cuarta subasta por correo y en piso de monedas y medallas mexicanas en conjunto 

con la convención numismática internacional de la Sociedad Numismatica de Mexico, A.C. a 

celebrarse el: 

  

Jueves 13 de marzo de 2014 a las 18:00 horas  

  

en el Hotel del Prado de la Ciudad de Mexico sito en Marina Nacional #399, Col. Verónica 

Anzures, Mexico, D.F. Tel. (55) 5283-3400 Fax (55) 5260-8909. 

  

Los lotes estarán a su disposición para revisarse desde el día miércoles 12 de marzo durante la  

convención de la Sociedad Numismatica de Mexico (para expositores y personas con pase de 

primer día) y el mismo día de la subasta. 

  

Las ofertas por correo electrónico deberán recibirse a más tardar el día miércoles 12 de marzo 

de 2014 a las 20:00 horas y deberán ser enviadas a:  

lcsn@telmexmail.com 

  

o por servicio postal a (fecha limite marzo 11, 2014): 

   

L.C.S.N. 

808 S. Shary Rd. 

Suite 5-318  

Mission, Tx 

78572 

U.S.A. 
  

O por fax al: (899) 925-6958 (en Mexico). 

   

Presentada y catalogada por: 

  

Angel Smith Herrera 

 

Diseño de portada:  

Lozano Advertising 

info@lozanoadvertising.com 

(714) 543-6019 

                                                            Santa Ana, CA                      English      

mailto:lcsn@telmexmail.com
mailto:info@lozanoadvertising.com
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La Compañía de Subastas Numismáticas, 

  
Present its fourth mail and floor bid auction of Mexican coins and medals in connection with the 

international numismatic convention held by the Sociedad Numismatica de Mexico, A.C. to take 

place on: 

  

Thursday March 13th, 2014 at 18:00 hours  

  

At the Hotel del Prado in Mexico City located at  Marina Nacional #399, Col. Verónica Anzures, 

Mexico, D.F. Phone (55) 5283-3400 Fax (55) 5260-8909. 

  

Lots will be available for inspection from Wednesday the 12th during the convention of the 

Sociedad Numismatica de Mexico (for exhibitors and people with early bird pass) and on the day 

of the auction. 

  

E-mail bids must be received no later than Wednesday March 12th,   2014 at 20:00 hours and 

must be sent to:  

lcsn@telmexmail.com 

  

or by post to (deadline is March 11, 2014): 

  

L.C.S.N. 

808 S. Shary Rd. 

Suite 5-318  

Mission, Tx 

78572 

U.S.A. 
  

Catalogued and presented by: 

  

Angel Smith Herrera 

  

Cover design by:   

 

Lozano Advertising 

info@lozanoadvertising.com 

(714) 543-6019 

Santa Ana, CA 

 

mailto:lcsn@telmexmail.com
mailto:info@lozanoadvertising.com
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Forma de ofertas por correo 

(Bid sheet form) 

Los precios estimados en este catálogo están en Pesos Mexicanos 

(Estimates in this catalog are in Mexican pesos) 

  

Por medio de la presente autorizo a Angel Smith Herrera, o a quien el designe, para que en mi nombre y 

representación ejecute las siguientes ofertas en la subasta de La Compañía de Subastas Numismáticas que se 

llevara a cabo el Jueves 13 de Marzo de 2014 a las 16:00 horas. Manifiesto que he leído y aceptado las 

condiciones de venta y que al recibir la infamación correspondiente, de inmediato enviare el pago de los lotes 

que me han sido asignados. 

(I hereby authorize Angel Smith Herrera or whomever he designates to represent me and execute the following 

bids in the auction of La Compañía de Subastas Numismaticas which takes place on Thursday March 13, 2014 at 

6:00 p.m. I have read and accept the terms of the sale and agree to send the payment of the lots I have been 

awarded on receiving the corresponding notification). 

  

Nombre (Name):__________________________________________________________ 

Direccion completa (Complete address):  

_______________________________________________________________________ 

Tels/fax:   _______________________________________________________________  

  

Correo electrónico (Electronic mail): ___________________________________________ 

  

Fecha (Date): _____________________________________________________________ 

  

Referencias bancarias y/o tarjeta de crédito/ Bank and credit card references: 

________________________________________________________________________ 

 

Si es la primera vez que participa en nuestras subastas, sus ofertas deberán ser acompañadas con un mínimo 

de 30% del total calculado. 

(If this is the first time you participate in our auctions you should advance a payment of 30% of the total amount of 

your bids).  

Autorizo el incrementar mis ofertas en un: (I authorize the following increase of my bids): 

  

___ 10% ___ 20% ___ 30% ___ 40% ___ 50% ___100% 

  

He leído y estoy conforme con las condiciones de esta subasta 

(I have read and agree with the terms of this auction 

  

____________________________________   

Firma (Signature) 

  

Los precios de salida están en pesos Mexicanos y sus ofertas deberán efectuarse en la misma moneda. Sus 

ofertas aquí plasmadas en caso de resultar ganadora serán aumentadas en un 10% por concepto de comisión. 

  

Starting bids are in Mexican pesos and bids should be in the same currency. Your offers herein, in the event of 

resulting successful, will be increased by 10% for buyer’s fee. 
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CONDICIONES DE SUBASTA 
 

1. Esta es una subasta en piso, por correo electrónico/FAX y servicio postal. 

  

2. Todas las ofertas son en Pesos Mexicanos. Los precios indicados al final de cada lote son los 

precios de salida y no se aceptaran ofertas menores a los mismos. Cada lote será vendido al 

mayor postor. 

  

3. Nos reservamos el derecho de aceptar ofertas. No aceptamos ofertas sin límite. 

 

4. Se aumentara un 10% al total de sus ofertas exitosas, por concepto de comisión; sin 

excepción. 

 

5. Garantizamos la autenticidad de todas las piezas ofrecidas, con excepción de cuando se indique lo 

contrario. 

 

6. Favor de revisar su lista de ofertas con cuidado, ya que no podemos hacernos responsables por 

errores que aparezcan en su lista (la cual deberá firmar antes de remitirla); no obstante, si 

respondemos por los errores que contenga este catálogo, y si fuere el caso nos reservamos el 

derecho de repetir o cancelar cualquier lote, antes o durante la subasta. 

 

7. Solamente se aceptaran devoluciones cuando se demuestre que esta empresa incurrió en algún 

error. Todas las compras por ofertas en piso o por personas que inspeccionaron los lotes previo a 

la subasta no serán sujetas a devolución. 

 

8. La condición expresada en cada lote es una opinión personal del catalogador y debe servir solo 

como una guía en el entendimiento de que la misma no es garantizada. No se aceptara ninguna 

devolución en virtud de que en la opinión de uno o más terceros la condición expresada en este 

catálogo sea incorrecta.    

  

9. De recibirse dos o más ofertas iguales por el mismo lote, la más elevada se reducirá a una cantidad 

equivalente a un aumento arriba de la segunda oferta más alta, por ejemplo: al haber una oferta de 

$100.00 y otra de $200.00, se abrirá la puja en $110.00. 

 

10. En caso de empate, tendrá preferencia la primera oferta recibida. 

 

11. Los pagos podrán realizarse en efectivo, por transferencia electrónica, o con cheque personal 

(previa aceptación de esta empresa) o cheque certificado, Money Order estadounidense, en Pesos 

Mexicanos o Dólares (al tipo de cambio establecido por nosotros) y deberán efectuarse en cuanto 

se reciba la factura o notificación correspondiente. Los participantes que ofertan por vez primera 

deberán proporcionar referencias credenciales/bancarias en su forma de ofertas. No se entregara 

ningún lote sin que este cubierto el 100% de su importe más la comisión correspondiente. 

 

12. Todos los lotes adjudicados a foráneos, podrán ser enviados por servicio de mensajería o por 

paquetería (según nos lo indique el cliente). Para ambos se cargara a la factura la cantidad que 

corresponde a los gastos de empaque y envió. La Compañía de Subastas Numismáticas no se hace 

responsable por perdida parciales, totales o maltrato de cualquier envió. 

 

13. El solo hecho de participar en la subasta, presupone el consentimiento y completo acuerdo con 

estas condiciones. 

 

     Todos los precios de este catálogo están en pesos mexicanos. 

                                                                                                                                     English                                                                                                     
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AUCTION TERMS 

 

1. This a floor, e-mail/FAX and mail bid auction. 

 

2. All offers are in Mexican Pesos. The prices indicated at the end of each lot are 

opening bids and no offers below them will be accepted. Each lot will be sold to the 

highest bidder.  

 

3. We reserve the right to refuse bids. We will not accept unlimited bids. 

 

4. A 10 % buyer’s fee will be added to your successful bids, without exception. 

 

5. We guarantee the authenticity of all lots, unless otherwise specified. 

 

6. Please check your bids carefully since we cannot be liable for errors appearing on your 

bid sheet (which shall be signed before being submitted); nevertheless, we will be 

responsible for our errors made in this catalog, and if there is need we will reserve the 

right to reopen for bidding or withdrawing any lots prior or during the auction. 

 

7. We only accept returns when it is evidenced that we made an error. All purchases by 

floor bidders or by persons that previously inspected the lots are not subject to returns. 

 

8. The condition expressed at the end of each lot is a personal opinion of the cataloger and 

shall be used as a guide only in the understanding that same is not guaranteed.  No returns 

will be accepted if claiming that in the opinion of one or more third parties the condition 

expressed in this catalog is incorrect. 

 

9. When one lot receives more than one bid, the highest bid will be reduced to one increase 

above the seconds highest bid i.e. in case of an offer for $ 100.00 and another for 

$200.00, the lot will be opened at $ 110.00, 

 

10. In case a tie, the first bid received will have priority. 

 

11. Payments may be made in cash in Mexican pesos or U.S. currency, by wire transfer, by 

check or US money order and should be sent as soon as the invoice or notification has 

been received. No lots will be released without prior payment in full including the 10% 

buyer’s fee. 

 

12. Shipping expenses and postage will be added to all invoices. We are not responsible for 

loss of lots in the mail.  

 

13. The act of participating in this auction indicates you have read and agree to the terms 

herein expressed. 

   

All prices in this catalog are in Mexican Pesos. 
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SESIÓN ÚNICA: JUEVES 13 DE MARZO A LAS 18:00 

HORAS.  
 

 

 

 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 

NOTE: THE PRICES LISTED AT THE END OF EACH LOT ARE THE 

STARTING PRICES. 

 

 

 

 

MONEDA DE ORO COLONIAL 
 
 

         
 

1. 1 Escudo. Felipe V. (1711-1713) (Mo). Ex1715 Plate Fleet. KM-51.2; FR-7c. 

Centros atractivos. Nice centers.                                                       AU   17,500.00 

 

2. 1/2 Escudo. Fernando VII 1815/4. Mo JJ. KM-112; FR-57. Fue usado en joyería. 

Ex jewelry.                                                                                   EF/AU     2,000.00 

 
3. 1 Escudo. Felipe V. 1734/3. Mo MF.KM-113; FR-11.               EF/AU  15,000.00 

 

                
 

4. 1 Escudo. Felipe V. 1743 Mo  MF.  KM-113; FR11.               Casi EF     9,000.00 
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5. 1 Escudo Felipe VI. 1750. Mo MF. KM-148; FR-8.                    FINE     5,000.00 

 

6. 1 Escudo Carlos III. 1763 MM. KM-117. Perforado. Holed.          VF       3,750.00 

 

 

 

 X 1.5   
 

7. 1 Escudo. Carlos IIII. 1801. Mo FT. KM-120; FR-46.                    AU      7,500.00 

 

 

     
 

8. 2 Escudos. Felipe V. 1744. Mo MF. KM-124; FR-10.Muy escaso.Very scarce.          

                                                                                                         EF     17,500.00 
 

        
 

9. 2 Escudos. Carlos IIII. 1783/2. Mo FF. KM-130.2; FR-35. Con brillo. 

                                                                                                    VF/EF      9,000.00          
 

10. 2 Escudos Carlos IIII. 1805 TH. KM-132. Muy escaso. Rayoncito en anverso.   

                                                                                                       EF+      7,500.00 

  

                                               
 

11. 4 Escudos. Felipe V. 1737 Mo MF. KM-135; FR-9.                    VF       27,500.00  
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12. 4 Escudos. Carlos III. 1782 Mo FF. KN-142.2; FR35. Fecha rara. Brillo y patina 

sobresalientes. Rare date. Outstanding toning and luster.     EF/AU        37,000.00 

 

 

  
13. 4 Escudos. Carlos IV. 1789 Mo FM. KM-143.1; FR-38.  Moneda tipo muy rara, 

ejemplar con condición sobresaliente. Very rare type. Outstanding quality 

example.                                                                                         EF       75,000.00 

 

   
14. 4 Escudos. Fernando VII. 1819 Mo JJ. KM-146; FR-54. Busto desnudo. Casi    

                                                                                                        EF      19,000.00 

 

 

 
15. 8 Escudos. Felipe V. (1713) oXMJ. KM-57.1. FR-6. Ex 1715 Plate Fleet. Cruz y 

escudo bonitos.                                                                               AU    100,000.00                                   
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16. 8 Escudos. Felipe V. 1743 Mo MF. KM-148; FR-8. Precioso y bien troquelado. 

Golpe en el canto. Beautiful and sharply struck, rim bump.          BU      90,000.00 

 

 
17. 8 Escudos. Fernando VI. 1756 Mo MM. KM-151; FR-17.    EF/EF+     60,000.00 

 

  
 

18. 8 Escudos. Fernando VI. 1757 Mo MM. KM-152; FR-21. Busto armado.  

                                                                                                        EF      60,000.00 

 

  
19. 8 Escudos. Carlos III. 1760 Mo MM. KM-153; FR-25. Moneda tipo muy rara 

que aparece solo en dos años; empatada como la mejor certificada y encapsulada 

por NGC.  Rare two year type; tied finest graded. NGC AU-55  AU     175,000.00 
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20. 8 Escudos. Carlos III. 1772 Mo FM. KM-156.1; FR-33. Primera fecha para el 

tipo, marquitas en los campos. First year for type, field marks.    EF       20,000.00 

 

21. 8 Escudos. Carlos III. 1788 Mo FM. KM-156.1; FR-33. Ceca y ensayador hacia 

arriba. Upright mint and assayer.                                          AU/UNC     30,000.00 

 

                                              
22. 8 Escudos. Carlos IIII. 1806 Mo TH. KM-159; FR-  .Buena troquelacion. Sharply 

struck.                                                                                              BU     32,500.00 

 

 

GUERRA DE INDEPENDENCIA  
ACUÑACIÓN REALISTA 

 

 

                
 

23. 8 Escudos. Fernando VII. 1821 FS. KM-161.1, FR53. Punto entre F y S. Bien 

troquelada, bonita patina antigua. RARA. Gran oportunidad para obtener una 

pieza que es rara vez ofrecida. Dot between F and S. Well struck, nice old toning. 

RARE. Great opportunity to obtain a piece that is seldom offered.                                     

                                                                                                               EF       175,000.00                                                                                                         
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PRIMER IMPERIO 
 

      
      

 

24. 4 Escudos.1823. Mo JM.  KM-312; FR-61.  Pieza brillante con centros algo 

débiles y marcas de ajuste en reverso como es usual. Lustrous piece with rather 

soft centers and adjustment marks on reverse as usual.              EF          65,000.00 

 

 

                            
 

 

25. 8 Escudos. 1822. Mo MJ. “AUGUSTINUS” KM-313.1; FR-59.PCGS-AU55.             

                                                                                                     AU       100,000.00 
 

 

 

 

MONEDA DE ORO DE REPUBLICA 
 
 

 

26. 1/2 Escudo. Mexico 1831 JM. KM- 378.5; FR107.                             VF  1,500.00 

 

 
27. 1/2 Escudo. Mexico 1845 MF. KM- 378.5; FR-107.                           VF  2,000.00 
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28. 1/2 Escudo. Mexico 1854 GC. KM- 378.5; FR-107.                            EF  1,500.00 

 

29. 1/2 Escudo. Mexico 1861 CH. KM- 378.5; FR-107. Rayoncitos.        EF  1,500.00 

 

 
30. 1/2 Escudo. Mexico 1862 CH. KM- 378.5; FR-107.                            EF  2,000.00 

 

31. 1 Escudo. Guadalajara. 1849 JG. KM-379.2; FR-101.                        AU  6,000.00 

 

32. 2 Escudos. Guadalajara. 1859/8 JG. KM-380.3; FR-91. Fue montada. Ex-jewelry. 

                                                                                                              VF  3,250.00   

 

33. 2 Escudos. Guadalajara. 1861/60/59 JG. KM-380.3; FR-118.             AU 7,500.00 

 

34. 4 Escudos. Mexico. 1825 JM. KM-381.6. Troquelacion muy fuerte para esta 

moneda usualmente débil. Cortecitos en la grafila bajo la fecha. Very Sharp strike 

for this usually weak coin. Tiny cuts on rim below date.                 EF    10,000.00  

 

 
 

35. 8 Escudos. Guadalajara. 1863/1 JG. KM-383.7; FR-72.  MUY RARO. Richard 

Long reporta apenas 4 piezas ofrecidas entre 1985 y 1995. Apunta además que los 

catálogos recientes las listan todas como “3/1” VERY RARE. Richard Long 

barely reports 4 pieces offered from 1985 thru 1995. He also notes that recent 

catalogs list all of them as being “3/1”.  

Muy bonita. Very nice.  Choice                                                  EF-AU   55,000.00 
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36. 8 Escudos. Guanajuato. 1831 MJ. KM-383.7; FR-72. Limpiado, probablemente 

fue usado en joyería RARO. Cleaned, was probably used in jewelry RARE. 

                                                                                                     VF/EF   17,500.00 

 

37. 8 Escudos. Guanajuato. 1858 PF. KM-383.7; FR-72. Limpiado. Cleaned.  

                                                                                                         EF    15,000.00 

 

 

SISTEMA DECIMAL DE REPUBLICA 

 
 

 

38. 1 Peso. Culiacán/Mexico. (Cn/Mo) 1904 M. KM-410.2; FR-157.     AU   1,500.00 

  

39. 1 Peso. Mexico 1873 M. KM-410.5, FR-157.                                     BU   2,250.00 

 

40. 1 Peso. Mexico 1883/2 M. KM-410.5, FR-157.                        AU/UNC   1,500.00 

 

41. 2 1/2 Pesos. Mexico 1870 M. KM-411.5, FR-148.  820 Piezas acunadas. La 

primera pieza de la serie. First coin of series.                                    AU  10,000.00 

 
 

42. 2 1/2 Pesos. Mexico 1888 M. KM-411.5, FR-148. 540  Piezas acunadas. 

                                                                                                       UNC    12,500.00 

 

          
43. 10 Pesos. Mexico 1897 M. KM-413.7. Solo 239 piezas acunadas. Only 239 pieces 

minted.                                                                                     AU/UNC   20,000.00 
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44. 10 Pesos. Oaxaca 1872 E. KM-413.8. Limpiada.                             EF    11,000.00 

 
45. 20 Pesos. Mexico 1882 M. KM-414.6, FR-119.                              AU    22,500.00 

 

 

     MONEDA DE REVOLUCIÓN 
 

 
46. 5 Pesos. Oaxaca. 1915 T.M. KM-750; FR-177; GB-372.               EF       7,000.00 

 

 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 

NOTE: THE PRICES LISTED AT THE END OF EACH LOT ARE THE 

STARTING PRICES. 

 

 

 

MONEDA DE PLATA COLONIAL 
 

Carlos y Juana Primer Tipo 

 

 

 
 

47. 2 Reales. Carlos y Juana. (1536). Primer tipo, sin agua. Ensayador R (Rincón), R 

latina. Calidad excepcional. KM-0007.                                           EF     75,000.00 
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48. 4 Reales. Carlos y Juana. (1536). Primer tipo, sin agua. Ensayador R (Rincón). 

KM-0016. Panel ovalado. NGC AU55                                           AU     40,000.00 

 

 

 

Carlos y Juana Segundo Tipo 
 

                               

 

49. 4 Maravedies. SF. KM-0003. Obscura, corrosión,                           VG/F  1,500.00 

 

50. 1/2 Real. M-O. KM-0006.5. Perforado. Pierced.                              FINE    500.00  

 

                                     
51. 1 Real. M-L. KM-0009.                                                                        EF  1,750.00 

 

                               
52. 2 Reales. Mo-O. KM-0012. Atractiva.                                                 VF  2,750.00 
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Macuquinas-Cob coinage 

 

 

53. 1/2 Real. Felipe III. 1610 Mo (F). KM-21. Fecha con cuatro dígitos. 

                                                                                                           VF     4,000.00 
 

54. 1/2  Real. Felipe V. Mo 1732/1. KM-24a.                                     FINE    1,000.00 

 

55. 1 Real. Felipe II. Mo F. KM-26.                                                        VF     1,250.00                                                                                             

 

56. 1 Real. Felipe V.1722 Mo J. RARO. KM-30.                                F/VF    1,500.00 

 

57. 1 Real.  Felipe V. 1730. Mo. KM-30a.                                           FINE   1,500.00  

                       

58. 2 Reales. Felipe II. O-Mo. KM-31.  Variedad rara con “II/O” a la izquierda del 

escudo y “Mo” a la derecha. Rare variety with “II/O” to the left of shield and 

“Mo” to the right.                                                                           FINE    1,250.00 

 

59. 2 Reales. Felipe III. Mo F. (1598-1606) KM-32.1 Sin fecha, bonito ejemplar. 

Undated, nice example.                                                                 VF/EF   2,000.00                                                                                                                                                                             

 

 
60. 2 Reales. Felipe III. 1613 Mo F. KM.32.2. Muy bonito y RARO.    VF    7,500.00 

 

61. 2 Reales. Felipe III. 1620/19 Mo D. KM-32.2. RARO. Rastros de la fecha. Trace 

of date.                                                                                             FINE   1,250.00 

                                                                                                          

62. 2 Reales. Felipe IV. (1634-1665) Mo-P                                              VF      750.00 

 

63. 2 Reales. Felipe V. (1729-30) Mo R.KM-35a.                                    VF   1,250.00 

 

64. 4 Reales. Felipe II. Mo O. KM-36.                                               EF/VF   2,500.00 

 

65. 4 Reales. Felipe II. Mo F (4). KM-36. Cruz en la leyenda antes del ordinal. Cross 

in legend before ordinal.                                                                     VF    1,750.00 

 

66. 4 Reales. Felipe III. Mo F. KM-37. Escudo completo, centros atractivos.                           

                                                                                                          VF      1,250.00 
 

67. 4 Reales. Felipe IV.  (1634-1665) Mo P. KM-38.                         FINE        750.00 
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68. 4 Reales. Felipe IV. 1652 Mo P. KM-38. RARO. Fecha débil pero clara. RARE, 

weak date but clear.                                                                        F/VF     1,750.00 

 

69. 4 Reales. Felipe V. 1729 Mo R. (rastros de la fecha/trace of date) KM-40a 

                                                                                                            VF    1,250.00 

 

70. 4 Reales. Felipe V. 1733/2 Mo (F) KM-40 a. RARO. Interesante compañera de 

los lotes “Klippe” que se ofrecen más adelante.                                       F 3,000.00 

     
71. 8 Reales. Felipe II. Mo F. KM-43.                                        Casi     VF     3,000.00 

 

 

 

           
 

72. 8 Reales. Felipe III. (1598-1606) Mo F. KM-44.1. Tipo escaso. Escudo completo, 

ordinal y parte de “GRATIA”. Error en leyenda “HISPANIARUN” VF   6,500.00 

 

73. 8 Reales. Carlos II. KM- 46. Se aprecia parcialmente el nombre de El Rey.                    

                                                                                                       F-VF     1,500.00 

 

74. 8 Reales. Felipe V. 1729 Mo R. KM-47 a. Bonito para la fecha.     VF      4,000.00 

 

75. 8 Reales. Felipe V. 1730 Mo R. KM-47 a. Casi                               VF      3,000.00 
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76. 8 Reales. Felipe V. 1733 Mo F. KM-47 a. Buena compañera para las piezas 

“Klippe” y columnarias que se ofrecen más adelante. Good companion to the 

Klippe and Pillar Coins offered below.   Casi                                   VF     5,000.00 

 

 

 

 

 

AMONEDACIÓN TRANSICIONAL  EN PRENSA (TIPO KLIPPE) 

(LOTES 77 AL 81) 

 

 
 

77. 4 Reales. Felipe V. 1733 Mo MF. KM-41. Ejemplar Excepcional! Bien 

troquelado y sin la usual perforación. Exceptional example! Well struck and 

without the usual perforation.                                                           EF    20,000.00 

 
78. 4 Reales. Felipe V. 1734/3 Mo MF. KM-41. Fecha rara y más aun sin la 

perforación.  Rare date and much more so without piercing.           VF    15,000.00  
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79. 8 Reales. Felipe V. 1733 Mo F. KM-48. Troquelada con acuñadora de prensa en 

un cospel de macuquina! Esta pieza es por mucho la más rara de los tipos 

macacos y Klippes. Una verdadera moneda transicional. Prácticamente todos los 

ejemplares de esta pieza son de rescate de mar lo cual no ocurre en esta pieza que 

seguramente es una de las mejores conocidas. Struck with a screw press on a cob 

planchet! This is by far the rarest of the “cob” and “klippe” issues. A true 

transitional coin. Virtually all examples of this rare coin are sea salvaged. This 

one is not and is surely one of the finest known.                       VF/EF    25,000.00 

 

                     
 

80. 8 Reales. Felipe V. 1733 Mo MF. KM-48. Resello muy claro de Guatemala (KM-

107 asi). Bold Guatemala counterstamp (KM-107 as such).            VF    15,000.00                                                                                                            

 

    
 

81. 8 Reales. Felipe V. 1734/3. Mo MF. KM-48. Muy escaso. Fantástico ejemplar 

para el tipo y la fecha. Bien troquelado en un cospel grande y cuidadosamente 

cortado en cuadrado con leyendas completas. Fantastic example of date and type. 

Sharply struck on a large, nicely cut square planchet with full legends.                               

                                                                                                           VF   30,000.00 
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MONEDA REDONDA ACUNADA EN PRENSA 

 

MILLED COINAGE 

 
 

                                       
82. 2/4 Tlaco (1/4 Real). Fernando VII. 1821. Mo. Cobre. KM-64. Fecha escasa, 

calidad excepcional.                                                                          EF      6,000.00 

 

83. 1/4 Real Carlos IIII. 1799/8 Mo. KM-62.                                         EF      1,250.00 

 

84.  1/4 Real. Carlos IIII. 1800 Mo. KM- 62.                            Casi     VF      1,000.00 

 

85. 1/4 Real. Carlos IIII. 1806 Mo. KM- 62. RARA. Perforada.Pierced. EF   1,500.00 

 

86. 1/4 Real. Carlos IIII. 1813 Mo. KM- 62. Patina. Choice                 BU      2,500.00 

 

 

           X 1.5  
 

87. 1/2 Real. Felipe V. 1736 F. Como la KM-65 pero no catalogada con este 

ensayador. Frank W. Gilboy meramente la reporta. Pieza extremadamente rara 

(tres conocidas). Pieza muy interesante. A nuestro conocimiento esta es la primera 

aparición en una venta pública. Muy probablemente el troquel del reverso se 

rompió o daño y para continuar con la acuñación un troquel viejo (de 1733) fue 

puesto en uso hasta que se pudiera fabricar un nuevo troquel.  As KM-65 but not 

listed with this assayer. Frank W. Gilboy merely reports it. Extremely rare (three 

known. An interesting coin, As far as we know this is the first public appearance. 

In all probability the working reverse die broke and to continue coinage an old die 

(1733) was put into service until a new die could be manufactured.                                             

                                                                                                         VF     80,000.00 
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88. 1/2 Real. Felipe V. 1740 Mo MF. KM-65.                                   EF+        1,250.00 

 

89. 1/2 Real. Carlos III. 1762 Mo M. KM-68. Brillo.                         EF+       1,250.00 

 

90. 1/2 Real. Carlos III. 1767 Mo M. KM-68. Muy escasa.           EF/VF       1,500.00 

 

91. 1/2 Real. Carlos IV. 1789. De proclamación. KM-#Q22.               EF       1,500.00 

 

92. 1/2 Real. Carlos  IV. 1798/7. Mo FM. KM-103.                        EF/AU        750.00 

 

93. 1/2 Real. Carlos IV. 1808. Mo TH. KM-103. Patina.                      AU      1,250.00 

 

 

 

  
94. 1 Real. Felipe V. 1733. MX-MF. KM-.75.1 Marca de ceca RARA.  Bien 

troquelado, bonito ejemplar. Rare mark used for mintmark.  Well struck, beautiful 

example.                                                                                            EF    25,000.00 

 

95. 1 Real. Fernando VI. 1751 Mo M. KM-76.1.                                  AU      2,500.00 

  

96. 1 Real. Carlos III. 1763/2. Mo MF. KM-77. Casi                            EF      1,000.00 

       
97. 1 Real. Carlos III.1781 Mo FF. KM-78.2.Bien troquelado, patina  

                                                                                                UNC/AU+    5,000.00 
 

       
98. 1 Real. Carlos IIII. 1790 Mo FM. KM-80. Tipo escaso. Detalles de una pieza AU 

muy claros pero algo de porosidad. Sharp AU detail but rather porous,        750.00 

 

99. 1 Real de proclamación. Carlos IV. 1789. KM- Q24.  Patina.        AU       5,000.00 
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100. 1 Real Carlos IIII. 1802 Mo FT/M. KM-81.                                   BU       3,750.00 

 

101. 2 Reales. Felipe V. 1738 Mo MF. KM-84. Chop marks, los cuales es difícil que 

aparezcan en dos reales columnarios. Scarce with chops.               VF       1,000.00 

 

 
102. 2 Reales. Felipe V. 1750 Mo M. ERROR-MUY RARO. KM-85. Como en el ½ 

Real 1736F que ofrecemos lotes arriba, probablemente se utilizó un troquel viejo 

mientras se hacia una nueva con la información correcta. As the ½ Real 1736F 

offered lots above, probably an old die was used while a new one with the correct 

information was being prepared.                                                      VF    10,000.00 

 

 

103. 2 Reales. Fernando VI. 1747 Mo M. KM-86.1                                EF       1,250.00 

 
104. 2 Reales. Fernando VI. 1757 Mo M. KM-86.1 Coronas iguales, patina obscura 

atractiva. Crowns same, attractive dark tone. Sharp,                      AU       5,000.00 

 

     
105. 2 Reales Carlos III. 1761 Mo M. KM-87. Cruces en las leyendas del anverso. 

                                                                                                         AU       4,000.00 
 

  
106. 2 Reales. Carlos III. 1763/2. Mo M. KM-87. Patina atractiva.       AU       4,000.00 
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107. 2 Reales. Carlos III. 1773 Mo FM. KM-88.2 Ceca y ensayador hacia arriba.  

                                                                                                           AU     2,500.00 

  
108. 2 Reales. Carlos III. 1784 Mo FF. KM-88.2 Bien troquelada, patina obscura 

atractiva.                                                                     CHOICE EF/AU     3,250.00                                                                                                           

 

 

109. 2 Reales. Carlos III. 1785 Mo FM.  KM-88.2a. Ligera porosidad. Light porosity.  

                                                                                                           EF+      750.00 

 

110. 2 Reales. Carlos IIII. 1801 Mo FT. KM-91. Bien troquelado, anverso limpiado. 

Cleaned obverse.                                                           Detalles de,  AU    1,000.00 

 

  
111. 2 Reales. Fernando VII. 1821/0 Mo JJ. KM-93.                             UNC    3,000.00 

 

                     
112. 4 Reales. Felipe V. 1733/2 Mo MF. KM-94. La sobrefecha no catalogada por 

Krause. Ejemplar muy atractivo y bien troquelado, se conocen pocas piezas con la 

sobre-fecha. MUY RARA. Very attractive example and well struck, few pieces 

are known with the overdate.                                                    VF/EF     37,500.00 
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113. 4 Reales. Felipe V. 1742 Mo MF. KM-94. Hoyo tapado. Plugged.  

                                                                                                        VG           750.00 
 

114. 4 Reales. Felipe V. 1742 Mo MF. KM-94. Limpiado, marcas. Cleaned Surface 

marks.                                                                                              VF       2,750.00          

 

 
115. 4 Reales. Felipe V. 1744/3 Mo MF. KM-94. Sobrefecha MUY RARA. Overdate 

is VERY RARE. Casi, About                                                         VF        7,500.00 

 

                                     
116. 4 Reales. Felipe V. 1744 Mo MF. KM-94.            EF       7,500.00 

 

                        
117. 4 Reales. Fernando VI. 1757 Mo MM. KM-95. Limpiado. Cleaned. 

                                                                                                        EF        5,000.00 
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118. 4 Reales. Fernando VI. 1759 Mo MM. KM-95. Rara en esta condición. Buena 

troquelacion, patina atractiva. Rare in this condition, good strike, attractive 

toning.                                                                                              AU     25,000.00                                                                                

 

119. 4 Reales. Carlos III. 1771 Mo FM. KM-96. Estuvo montada y fue dorada. Ex-

mount and once gilt.                                                                     F/VF       1,500.00 

 

120. 4 Reales. Carlos III. 1772. Mo FM. Ensayador y ceca invertidos. KM-97.1. Pieza 

tipo muy escasa. Very scarce type coin.                                          VF       5,000.00 

       
121. 4 Reales. Carlos III. 1783. Mo FF. KM-97.2.                                  EF       4,500.00 

                                 
122. 4 Reales. Fernando VII. 1810. Mo HJ. KM-101. Tipo escaso.       VF       2,500.00 

 

 

 

 

            
 

123. 8 Reales. Felipe V. 1732 Mo F. KM-103. MUY RARO. La clásica primera fecha 

para los columnarios. Esta pieza fue rescatada del mar y pulida. The classic first 

date of the pillar issues. This piece was sea salvaged and polished. Conserva los 

detalles de una pieza en EF. Details are of an EF piece. 

                                                                                                         EF     60,000.00  
 



28 

 

 
124. 8 Reales. Felipe V. 1733 Mo MF. KM-103. RARO. Troquelado con troqueles 

desgastados, fracturas de troquel interesantes. Struck from a well worn die pair, 

interesting die breaks. GIL-M-8-5.                                                  VF     50,000.00 

 
125. 8 Reales. Felipe V. 1736 Mo MF. KM-103. Cospel grande. Algo de oxidación.  

Large flan. Some oxidation.                                                             EF       4,000.00 

                                                                                                   

126. 8 Reales. Felipe V. 1737. Mo MF. KM- 103. Tres pequeños chops escondidos. 

Three tiny hidden chops.                                                                AU        6,500.00  

               
127. 8 Reales. Felipe V. 1738 Mo MF. Patina ligera.                            AU        7,500.00 
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128. 8 Reales. Felipe V. 1739 Mo MF. KM-103. Oxido. Oxidation.     VF        3,500.00      

 

 

 
129. 8 Reales. Felipe V. 1742 Mo MF. KM-103. Patina.                       AU       6,250.00 

 
130. 8 Reales. Felipe V. 1743 Mo MF. KM-103.                                   VF        3,750.00 

 

131. 8 Reales. 1744/34 Mo MF. KM-103. Sobrefecha RARA.              VF       8,000.00 
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132. 8 Reales. Fernando VI. 1750 Mo MF. KM-104.1. Leve debilidad en los centros 

con el brillo apagado usual para la fecha. Slight softness in center, subdued luster 

as usual for date.                                                                           UNC     15,000.00 

 

 
133. 8 Reales. Fernando VI. 1753 Mo MF. KM-104.1. Brillo apagado como es usual. 

Subdued luster as usual.                                                                UNC    15,000.00 

 

 

 

 
134.  8 Reales. Fernando VI. 1754 Mo MF. KM-104.1. Coronas iguales.  

Encapsulada y certificada                                                  NGC-MS62    25,000.00 
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135.  8 Reales. Fernando VI. 1754 Mo MM. KM-104.1. Crowns the same, VERY 

RARE. Coronas iguales Muy RARA. Un sorprendente ejemplar de esta rara 

variedad. Completamente sin circular salvo por la corrosión en el canto y grafila 

por el reverso. An amazing example of this rare variety. Completely uncirculated 

save for corrosion around rim on reverse.  

                                                                                      Corrosion UNC    50,000.00 

 

136. 8 Reales. Fernando VI. 1760 Mo MM. KM-104.2. Brillo y patina ligera. 

                                                                                                          EF      5,000.00 

 

 
137. 8 Reales. Carlos III. 1761 Mo MM. KM-105. Punta de la cruz entre I & S. Estilo 

anterior de anverso. Cross between I & S. Patina atractiva.           EF+      5,000.00 

 

138. 8 Reales. Carlos III. 1761 Mo MM. KM-105. Punta de la cruz entre H & I, nuevos 

diseños de troquel. Cross enters H & I, new obverse and reverse dies. Limpiada. 

Cleaned.                                                                                        UNC       8,000.00 

 

139. 8 Reales. Carlos III. 1764 Mo MF.  KM-105. 6 regrabado. Dos pequeños chops en 

la leyenda del reverso. Repunched 6, two tiny chops on reverse legend.  

                                                                                                         AU       5,000.00 

 

140. 8 Reales. Carlos III. 1764 Mo MF.  KM-105. Estuvo montado. Mounted.  

                                                                                                      F/VF       1,250.00 

 

141. 8 Reales Carlos III. 1765 Mo MF. KM-105. Arco debajo de la corona, pequeño 

piquete en campos del anverso. Arc under crown, tiny punch in obverse field. 

GIL-M-8-45b                                                                                   AU       7,500.00 
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142. 8 Reales. Carlos III. 1769 Mo MF.  KM-105. Reparado a las 12:00. Repaired at 

12:00.                                                                                              F/VF     1,250.00 

 
143. 8 Reales. Carlos III. 1770 Mo FM. KM-105. Limpiado. Cleaned.  

                                                                                                    EF/AU      4,000.00  
 

 
144. 8 Reales. Carlos III. 1771/0 Mo FM. KM-105. Sobrefecha RARA. Patina y 

algunas manchas en campos de anverso. RARE overdate. Toned, some staining in 

obverse field.                                                                                    EF       6,500.00 

 

  
145. 8 Reales. Carlos III. 1775 Mo FM. KM-106.2. Bien troquelado. Sharp strike.   

                                                                                                 AU/UNC     5,000.00   
 

146. 8 Reales. Carlos III. 1779 Mo FF. KM-106.2.                            EF/AU     2,500.00 

 

147. 8 Reales. Carlos III. 1779 Mo FF. KM-106.2. Muy atractivo, ligeros “hairlines” 

en anverso, troquelacion fuerte. Very attractive, light hairlines on obverse, Sharp 

strike.                                                                                                BU      7,500.00 
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148. 8 Reales. Carlos III. 1787/6 Mo FM. Sobrefecha muy RARA. Very rare overdate, 

bold example.                                                                                   EF     10,000.00 

                     
149. 8 Reales. Carlos IV. 1789. De proclamación. KM-Q28. Patina      AU    12,500.00 

 

150. 8 Reales. Carlos IV. 1790 Mo FM.  KM-107. Limpiado.          VF/EF      1,500.00 

 

151. 8 Reales. Carlos IIII. 1790 Mo FM. KM-108.                           EF/AU      3,000.00  

 
152. 8 Reales. Carlos IIII. 1802 Mo FT.  KM-109. Resello de Azores  

                                                                                                      FINE      1,500.00 
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MONEDAS DE LA GUERRA DE 
INDEPENDENCIA 

 

WAR FOR INDEPENDENCE ISSUES 
 

Amonedación Realista  
 

 

153. 8 Reales. Fernando VII. Chihuahua. 1812 Ca RP. KM-123.        VG         1,500.00 

  
154. 8 Reales. Fernando VII. Chihuahua. 1813.Ca RP.   KM-123.   F-VF         2,000.00 

 

 

               
155. 8 Reales. Fernando VII. Chihuahua. 1815.Ca RP. KM-111.1. La primera emisión 

acunada de Chihuahua. Fecha RARA y un ejemplar excepcional; probablemente 

el mejor conocido para la fecha. First struck issue of Chihuahua. RARE date and 

exceptional example. Probably finest known of date.              VF/EF      50,000.00                                                                                                                
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156. 8 Reales Chihuahua/Monclova. 1816 Ca RP. KM-201. Troquelado sobre un 8 

Reales de la ceca de Monclova de 1812 (MVA/1812). Struck over an 8 Reales 

from the Monclova mint (MVA/1812). MUY RARO.                F-VF     17,500.00  

 

 
157. 8 Reales. Nueva Vizcaya. 1811 RM.  KM-181. Variedad de hojas delgadas. 

MUY RARA. Fecha completa y más bonita de lo que usualmente se encuentra 

para esta emisión normalmente muy burda. Thin leaves variety. Complete date 

and nicer than what is usually found for this crude issue.            F-VF    60,000.00 

 

 

 
158. 1/8 de Real. Durango 1813. KM-60.Primer tipo. RARO. Bonito para esta emisión 

tan burda. Nice example.                                                                  VF      5,000.00 

                                                                                           

 

159. 1/8 de Real. Durango 1814. KM-61.Segundo tipo. Fecha difícil. F/VF     2,000.00 

 

160.  1/8 de Real. Durango 1818. KM-61.                                            FINE        500.00 
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161. 8 Reales. Fernando VII. Durango (Do) 1811 RM. KM-110.1. Busto armado. 

EXTREMADAMENTE RARO, cuatro piezas conocidas. La fecha algo débil pero 

cierta. Resello JML en anverso y NORTE en reverso. Armed bust. EXTREMELY 

RARE, four known pieces. The date is somewhat weak but certain. JML 

counterstamp on obverse and NORTE on reverse.                       FINE   60,000.00 

 

162. 8 Reales. Fernando VII. Durango. 1816 MZ. KM-111.2.            FINE+    2,000.00 

 

  
163. 8 Reales. Fernando VII. Durango. 1818 CG. KM-111.2. Rayoncitos en anverso, 

bonita para esta emisión. Detalle de una pieza                           EF-AU     5,000.00 

 

 

  
 

164. 8 Reales. Fernando VII. Durango. 1819 CG. KM-111.2. Busto de 1818.  

                                                                                                       F-VF     2,000.00 

 

165. 8 Reales. Fernando VII. Durango. 1821 CG. KM-111.2. Con chopmarks, raro asi. 

Las piezas de Durango son muy raras con chops.                        FINE      1,500.00 
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166. 2 Reales. Fernando VII. Guadalajara. 1814/2 Ga MR. KM-93.2. Reparada a las 

12:00.                                                                                                VF      1,500.00 

 

 

  
167. 4 Reales. Fernando VII. Guadalajara. 1814 MR. KM-102.3.    Busto con cabeza 

grande. Patina atractiva con brillo original. Large head portrait. Attractive toning 

with mint luster.                                                                               EF+     7,500.00 

 

168. 8 Reales. Fernando VII. Guadalajara. 1813 MR. KM-111.3.           VF      2,500.00  

 

  
 

169. 8 Reales. Fernando VII. Guadalajara.1814 MR. KM-111.3. Busto de 1815. Brillo 

y patina ligera. Un bonito compañero para el 4 Reales que ofrecemos lotes arriba. 

Bust of 1815. Light toning and luster. A nice companion to the 4 Reales above.  

                                                                                                          EF+    6,000.00 
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170. 8 Reales. Fernando VII. Guanajuato. 1813. JJ. KM-111.4.             VF      7,500.00 

 

 
171. 8 Reales. Fernando. VII. Monclova. 1811. (MVA/1811) KM-202.3. Un ejemplar 

excepcional de esta emisión. La moneda huésped es muy atractiva y ostenta un 

buen golpe de punzón de la Ceca. An exceptional example of this issue. The host 

coin is very attractive and bears a nice Mint mark strike. 

                                                                                                          EF    25,000.00 
                                                                               

 
172. 8 Reales. Oaxaca. 1812 R. KM-168. León chico. Small Lion. Hoyo tapado a las 

6:00. Excelente oportunidad de adquirir una de las piezas clásicas de la 

Numismatica Mexicana. Plugged at 6:00. Great opportunity to acquire one of the 

classic pieces of the Mexican Numismatics.                                  F/VF   45,000.00 

                                                                                                         

  
173. 1 Real. Fernando VII. Sombrerete. 1812. 1-R. KM-173.            VF        4,000.00 
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174. 4 Reales. Fernando VII. Sombrerete 1812. KM-175.                   F-VF      7,500.00 

 

 

               
175. 8 Reales. Fernando VII. Sombrerete. 1811. KM-177. Tipo troquelado. Atractivo.  

                                                                                            NGC AU50    12,500.00 

 

 

 

                          
176. 8 Reales. Fernando VII. Sombrerete. 1812. KM-177. Doble golpe de troquel con 

grieta de cospel.                                                                           FINE       4,000.00 
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177. 8 Reales. Fernando VII. Sombrerete. 1812. KM-177. Canto colonial. En términos 

generales bien troquelado, con brillo original. Colonial edge. Overall well struck 

with mint luster. Ex   Huntington.                                           VF+/EF     12,500.00 

                                                                              

 

 

 

X 1.5  

 

178. 1 Real. Fernando VII. Zacatecas. 1811. KM-184. Tipo II. L.V.O. Escudo realista. 

Muy bonito ejemplar, bien troquelado.                                            VF      4,500.00 

 
179. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas. 1810. KM-189. L.V.O. Primer tipo con el 

distintivo escudo local. RARO.                                                        EF    40,000.00                                                                                                    

 
180. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas. 1811. KM-189. L.V.O. Primer tipo, escudo 

local. Doble troquel en anverso, interesante. Acuñación dispareja. Interesting 

double struck obverse. Uneven strike.                                          F/VF      7,500.00 
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181. 8 Reales. Fernando VII.1811. KM-189. L.V.O. Escudo local.        EF     12,500.00 

                                                          

                     
182. 8 Reales. Fernando VII. 1811. KM-190. L.V.O. Escudo real.      F/VF     3,000.00 

                                                                                                         

 

 

 

                 
183. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas. 1811. KM-190. L.V.O.   Bonito ejemplar con 

patina y brillo original. Nice example with original toning and luster.               

                                                                                                              EF/AU   10,000.00  

 

184. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas 1812. KM-191. Moneda Provisional, busto 

armado.  Acuñación burda.                                                              VG         600.00 
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185. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas 1812. KM-191. Moneda Provisional, busto 

armado.  KM-111.5. Ejemplar decente con parte considerable de las leyendas 

visible. Denominación en anverso a las 10:00. Decent example with considerable 

legend. Denomination at 10:00 on obverse.                                     VF      2,000.00 

 

186. 1/ 2 Real. Fernando VII. Zacatecas. 1814 AG. KM-73.1            F/VG      2,000.00 

 

187. 1/ 2 Real. Fernando VII. Zacatecas. 1815 AG. KM-73.1             FINE     1,250.00 

 

 
188. 1/ 2 Real. Fernando VII. Zacatecas. 1817 AG. KM-73.1 Choice    VF      2,500.00 

 

 
 

189. 1 Real. Fernando VII. Zacatecas. 1818 AG. KM-82.1. Curiosa variedad donde la 

fecha aparece como “1313”.                                                         F-VF      3,000.00 

 

190. 1 Real. Fernando VII. Zacatecas. 1819 AG. KM-82.1 Sharp          EF      2,000.00 

 

191. 8 Reales. Zacatecas. 1813 FP. KM-111.5.                                       VG         750.00                                                                                       

 

192. 8 Reales. Zacatecas. 1818 AG. KM-111.5.                                      EF      1,500.00 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Amonedación Insurgente 
 

 

193. 1 Real. 1813. Morelos/SUD. Plata, fundido. KM-223. Raro asi de bonito. Rare so 

nice. Choice                                                                                     EF       6,000.00                 

                                                                                                    

194. 2 Reales. 1812. Morelos/SUD. Cobre. Bien troquelado.                EF           600.00 

 

195. 2 Reales. 1812. Morelos/SUD. Cobre. Los “1” s de la fecha en espejo. 

                                                                                                     FINE          450.00 

 

196. 8 Reales. 1811. Morelos/SUD. Cobre KM-234.   Fecha clave. Algo débil en 

centros. Key date. Somewhat weak in centers.                           FINE       1,000.00 

 

197. 8 Reales. 1812. Morelos/SUD. Cobre. KM-210. Campos lisos.    EF           750.00 

 

198. 8 Reales. 1812. Morelos/SUD. Cobre. “Ojo arriba del monograma”. So called 

“Eye above the monogram”.                                                           EF           750.00                                                                                                         

 

 
199. 8 Reales. 1812. Morelos/SUD. Plata, troquelado. KM-211. Campos lisos. Fecha 

un tanto débil pero discernible. Puntos alrededor y debajo del arco. Resello de 

Morelos sobre el monograma. Plain fields. Rather weak but discernible date. Dots 

surrounding and under bow. Morelos Counterstamp over monogram.  

                                                                                                                     VF     20,000.00 
 

200. 8 Reales. 1814. Morelos/ SUD. KM-234. Cospel grueso. Incrustaciones.       

                                                                                                          EF         800.00 
 

201. 8 Reales. 1814. Morelos/SUD. OXA KM-216.                          G/VG          500.00 
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202. 1 Real. 1814. Suprema Junta. Cobre. KM-UNL. Bien troquelado en un cospel 

grueso y burdo con troqueles del medio real. Patina atractiva, en condición 

virtualmente como cuando fue troquelado. TIPO MUY RARO y 

EXTREMADAMENTE RARA tan bonita. Sharply struck on a crude thick 

planchet from half real dies. Attractive patina, virtually as made. VERY RARE 

TYPE and EXTREMELY RARE so nice. 

                                                                                                       EF+     15,000.00 
                                                                                              

203. 8 Reales. 1811. Suprema Junta. Plata fundida. KM-.265.5. Zitácuaro. Resello de 

Morelos. Algo de manchas. Some staining.                                   VF      10,000.00 

 

204. 8 Reales. (1812). Suprema Junta. Cobre. KM-209.                        VF        4,000.00 

                                                                                                     

205. 1/2  Real. (18)13. Suprema Junta. Plata. KM-210.                      F/VF          750.00 

 

 

X 1.5  
 

206. 1/2 Real. 1812. Tlalpujahua. KM-211. Fecha se lee hacia adentro, bien troquelada 

con leyendas completas, defecto de cospel. Date reads inwards, well struck with 

full legends, planchet flaw.                                                        EF-AU      6,000.00 

                                                                                                    

 

  
207. 1 Real. SF. Plata. Congreso Americano. KM-217. Estilo de Águila temprana la 

cual aparece delgada y con pico puntiagudo. Variedad RARA. Hermosa patina 

ligera. Early Eagle type which appears thin and with pointed beak. RARE variety. 

Beautiful light toning.                                                                      VF       4,000.00 
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NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 

NOTE: THE PRICES LISTED AT THE END OF EACH LOT ARE THE 

STARTING PRICES. 

 
 

IMPERIO DE ITURBIDE 

 
 

                                                                                        

208. 1/8 Real. Nueva Vizcaya. 1822. “1” en espejo en la fecha.Bonita. KM-299.  

                                                                                                          VF      1,000.00 
  

209. 1/8 Real. Nueva Vizcaya. 1822. Denominación  “./8”. KM-299. Corrosión y 

Verdi gris.                                                                                         VF         700.00 

  

210. 1/8 Real. Nueva Vizcaya. 1823. Fecha escasa. KM-299.                VG         700.00 

 

 

 

 

 

 
 

211. 8 Reales. Mo 1822 JM. Primer tipo. BH-1a. KM-304. “Águila de pollito”. Patina 

atractiva.                                                                                         EF-AU  6,000.00 
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212. 8 Reales. Mo 1822 JM. BH-3c.  KM-309.                                    EF/VF   4,000.00 

 

 
213. 8 Reales. Mo 1822 JM. BH-4c. KM-310. Patina y brillo.            VF-EF   1,300.00 

 

214. 8 Reales. Mo 1823 JM. BH-4c. KM-310. Algo de brilla bajo la pátina.  

                                                                                                       VF-EF   3,000.00 

 

 

           
215. Medalla de Proclamación módulo de 4 Reales 1822 de Iturbide.       VF   1,250.00 
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MONEDA DE REPUBLICA 
 

 

Águila de Perfil. 
 

 

216. 1/2 Real. Mexico 1824 JM. HO-Tipo I. KM-373.4.          AU      10,000.00 

    

 

 
 

217. 8 Reales. Durango 1824 RL. HOH-F7/L13 [PLATE COIN], (ensayador Ramon 

Luelmo). Centros débiles con marcas de ajuste. Ex Col. Dr. Aby.                                                          

                                                                                                        EF+    12,500.00  
                     

218. 8 Reales. Durango 1824 RL.  HOH-D8/S4. KM-376.2. Patina atractiva con brillo 

considerable.                                                          NGC-AU 53    20,000.00 

 

 

 
 

219. 8 Reales. Guanajuato. 1824 JM. HOH-GO6/GR6; KM-A376.1. Bien troquelada 

con patina y brillo, defectito de cospel en canto. Well struck with toning and 

luster, tiny rim flaw.                                                                         EF     20,000.00 

        

220. 8 Reales. México 1823 JM. 3 Recto. Flat top 3.  HOH-MO5/MR5; KM-376.2.  

                                                                             NGC XF45          EF    20,000.00 
              



48 

 

                                      
221. 8 Reales. México 1824 JM.HOH-MO17/MR17. KM-A376.2.  NGC-53 

                                                                                                          AU    20,000.00 
 

 

         
 

 

222. Medalla del Colegio de la Purísima Concepción de Guanajuato. Sin Fecha. Plata. 

Canto estriado. Interesante pieza religiosa que ostenta por uno de sus lados el 

Águila de Perfil de Guanajuato la cual evidentemente fue grabada en los troqueles 

con los punzones utilizados para las piezas de 8 Reales de 1824-25. Pieza 

religiosa que merece más investigación para determinar sus ligas con la 

numismática Mexicana en virtud de que el Emperador Iturbide estableció durante 

su mandato que la Casa de Moneda de Guanajuato se estableciera en el edificio 

del plantel del entonces Real Colegio de la Purísima el cual para 1828 cambia su 

nombre al de Colegio de la Purísima Concepción, siendo la pieza que se ofrece 

aquí muy probablemente emitida con motivo de dicho cambio.  Medal from the 

Colegio de la Purísima Concepción de Guanajuato, not dated. Silver. Reeded 

edge. Interesting religious piece that bears on one side the Hookneck Eagle from 

Guanajuato which was evidently made with the punches used for the 8 Reales 

pieces from 1824-25. Religious piece that deserves additional research to 

determine its ties with Mexican numismatics since Emperor Iturbide established 

during his rulership that the Guanajuato Mint was to be established in the 

building of the then Real Colegio de la Purisima which on 1828 changed its name 

to Colegio de la Purisima Concepcion, being the piece offered herein very likely 

issued in connection with such change. 

        Asa original. Original suspension device.                                          VF    20,000.00     
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FRACCIONARIAS 

 

 

223. 1/4 Real. Chihuahua. 1843 RG. KM-368. Único año de acuñación para la ceca.    

                                                                                                           EF     6,000.00 

 

224. 1/4 Real. Mexico. 1858 LR. KM-368.6. Escaso. Gema.                  BU      2,500.00 

 

225. 1/4 Real. Mexico. 1860 LR. KM-368.6.                                    EF/AU         600.00 

 

226. 1/4 Real. San Luis Potosí. 1844. KM-370.5. Patina.                        AU     2,500.00 

                                                                                                               

227. 1/2 Real. Durango. 1864 LT. KM-370.7. RARO, único año para el ensayador.                                         

                                                                                                          VF      3,000.00 
 

228. 1/2 Real. Guadalupe y Calvo. 1847 MP. KM-370.6.               VF/VF+      1,000.00 

 

229. 1/2 Real. Guadalupe y Calvo. 1848 MP. KM-370.6. Ligeramente limpiado.  

                                                                                                        EF+      1,500.00 

 

 
230. 1 Real. Mexico. 1828 JM. KM-372.4. Patina preciosa. Choice       BU      4,000.00 

 

231. 2 Reales Guadalajara. 1825 FS. KM-372.6. Primera fecha.             VF      2,500.00 

 

 

  
232. 2 Reales. Mexico. 1847 RC. KM-374.1. Maravillosa patina. Choice BU   5,000.00 

 

233. 4 Reales. Culiacán. 1860 PV. KM-375.1                                         AU      3,000.00 

 

234. 4 Reales. S.L. Potosí 1859 MC. KM-375.8. PCGS Surface hairlines. Good details. 

Unimportant metal flaw at 9:00.Defectito de cospel a las 9:00. GOOD   30,000.00 
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235. 4 Reales. S.L. Potosí 1869/8 PS. KM-375.8.                                  EF +    1,250.00 

 

 

 

 

 
COBRES FEDERALES Y DE LOS ESTADOS 

 
 

236. 1/16 Real México 1831. KM-315.Cobre.                                    EF/AU    2,000.00 

      

 X 1.5   

 

237. 1/16 Real México 1833. KM-315. Latón. Brass.                              AU     3,000.00 

 

 

 
238. 1/8 de Real Mexico 1829. KM-332. Modulo grande. Pieza tipo MUY RARA. 

Corrosión en reverso. Large size. VERY RARE type coin. Corrosion on reverse.    

                                                                                                                  VG     20,000.00                                            

 

239. 1/8 Real Mexico 1833/2.  KM-333.  Incrustaciones y algo de corrosion. 

Encrustations and some corrosion.                                                F/VF      1,000.00  

 

240. 1/8 Real Mexico 1835/4.  KM-333. Hermosa pieza en lata condición, pequeños 

destellos de rojo. Beautiful piece in high condition, little sparkles of red. Choice 

                                                                                                        UNC     4,000.00                                         

                                                                                                             
241. 1/8 Real Mexico 1835.  KM-333.                                               EF-AU     2,000.00 
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242. 1/8 Real Mexico 1842.  KM-334. Cospel rugoso.                      VF-EF     2,000.00                                                      

 

 
243. 1/8 Real Mexico 1850.  KM-334. Bien troquelado en un buen cospel. Bonita 

patina. Well struck on a good planchet.                                       BN AU    4,000.00 

 

244. 1/4 Real Mexico 1829. KM-357.                                                  FINE      1,000.00 

 

 
245. 1/4 Real Chihuahua 1833. KM-340.                                              FINE    1,000.00 

 

246. 1/4 Real Chihuahua 1833. KM-340. Bien troquelado con mucho detalle visible 

Well struck with lots of visible detail.                                               VF+   2,500.00 

 

247. 1/4 Real Chihuahua 1855. KM-342. Interesante grieta de troquel. Interesting die 

break.                                                                                                   VF      800.00 

 

 
248. 1/4 Real Chihuahua 1860.  KM-344.                                                   VF      800.00 

 

249. 1/8 Real Durango 1828. KM-321. Incrustación en toda la periferia, aun asi muy 

bonita.                                                                                                   VF  2,500.00 
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250. 1/4 Real Durango. 1858. Latón, Constitución. Brass.                     FINE   1,500.00 

 

251. 1/8 Real Jalisco. 1857. KM-330. Bonita!                                          EF+   2,500.00 

 

252. 1/8 Estado de Occidente. 18(29).  KM-335.                                         F        800.00 

 

253. 1/4   Real 1833. Hermosillo (Emisión de Santoyo).                          VG       600.00 

 

254. 1/4  Real (SF). Hermosillo (Emisión de Santoyo) “N”’s retrogradas en “Sonora y 

Un”                                                                                                    VG        800.00 

 

255. ¼ Real Estado libre de San Luis Potosí 1859.KM-359.                    VF     1,500.00 

                                                                                                                   
256. 1/8 Real Estado libre Fedo. de Zacatecas 1852.  KM-338.               EF     1,250.00 

 

257. 1/4 Real Estado libre Fedo. de Zacatecas 1832.KM-366.                 VF     1,000.00 

 

 

 

 

 

8 REALES RESPLANDORES 
 

 

258. 8 Reales. Álamos 1866 DL. Muy RARO. I en lugar de 1 en “10Ds”. 

Limpiado. Cleaned.                                                  EF     30,000.00 

 

259. 8 Reales. Álamos 1877 DL.                                                         UNC       2,000.00 

                                                                                                                                       

260. 8 Reales. Álamos 1886. ML.                     UNC/AU     700.00 

 

 

 
261. 8 Reales. Catorce 1863 ML. Dos pequeños chops.                       VF       7,500.00  
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262. 8 Reales. Chihuahua 1831 MR. Muy RARO. Expertamente reparada en campos 

cerca del ala del águila. Expert field repair by eagle’s wing. Sharp EF    20,000.00                                 

 

263. 8 Reales. Chihuahua 1835 AM. Centros muy burdos. Very crude centers.                           

                                                                                                                    VF      3,000.00 
 

 
264. 8 Reales. Chihuahua 1835 AM. Troqueles chocados, golpecitos en canto.           

                                                                                                    VF/EF      7,500.00 
 

265. 8 Reales. Chihuahua 1842 RG. NGC AU-53                                   AU      2,750.00 

 

266. 8 Reales. Chihuahua 1843 RG. Bien troquelada. Sharp. Limpiada                                                    

                                                                                                         AU       1,500.00 

                                                                                                        

267. 8 Reales. Chihuahua 1848 RG. Patina ligera.                                 AU       2,000.00 

 

268. 8 Reales. Chihuahua 1850/40 RG.  NGC-AU58                        AU      4,000.00  

  

269. 8 Reales. Chihuahua 1860 JC.                                                          BU      4,000.00 
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270. 8 Reales. Chihuahua 1868 JG. Estilo de 1840-1868.  Ensayador escaso. Patina. 

                                                                         BU      9,000.00 
 

271. 8 Reales. Chihuahua 1869 MM. Segunda M sobre M baja. Second M over low M.          

                                                                                                        EF+      1,000.00 

 

272. 8 Reales. Chihuahua 1871 MM. Ex -Pradeau. Patina.             EF-AU           750.00 

 

273. 8 Reales. Chihuahua 1873/3 MM. 3regrabado. Sharp.                   BU       2,500.00 

 
274. 8 Reales. Chihuahua 1875 MM. Chops grandes, interesantes.     AU+          750.00 

 

275. 8 Reales. Chihuahua 1891/0 MM. Sobrefecha RARA.            EF-AU       1,500.00            

 

276. 8 Reales. Culiacán 1850 CE. Patina.                                        EF/AU        2,500.00  
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277. 8 Reales. Culiacán. 1851 CE. Golpecitos en canto, rayoncitos en reverso. Rim 

nicks, scratches on reverse. Bien troquelada. Sharp.                      EF        3,000.00 

 

278. 8 Reales. Culiacán 1861/0 CE. Sobrefecha muy escasa. Patina.    EF        2,000.00    

       

                    
279. 8 Reales. Culiacán 1865 CE. Chops.                                               VF       1,250.00 

                                                    

280. 8 Reales. Culiacán 1876 CG.                                                           BU       2,000.00 

 

281. 8 Reales. Culiacán 1878/7 CG. Sobrefecha RARA.                        AU      2,500.00 

 

282. 8 Reales. Culiacán 1879 JD. Chops grandes interesantes.             AU+         750.00 

 

283. 8 Reales. Culiacán 1880 JD. Ligero rayon en anverso.                UNC          750.00 

 

284. 8 Reales. Culiacán 1881/0 JD. Sobrefecha RARA. NGCXF40      EF       4,000.00  

 

285. 8 Reales. Culiacán 1883 AM. Patina obscura.                              UNC      1,500.00 

 

286. 8 Reales. Durango 1825 RL. Punto entre Republica y Mexicana. Rayon en 

reverso. Scratch on reverse.                                                       EF/AU      2,000.00 
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287. 8 Reales. Durango 1832 RM. Resello Y-II de Isabel Segunda. Troqueles 

europeos. Resello muy legible. Tanto el resello como la moneda están en 

condición:                                                                                        EF+     3,000.00 

                                                                                                          

 

288. 8 Reales. Durango 1834 RM. Defectito en canto. Tiny rim flaw.   BU       3,000.00 

 
289. 8 Reales. Durango 1844/35 RM. Muy escasa.                                 VF      3,000.00                      

 

290. 8 Reales. Durango 1848 RM.  Fecha normal RARA, una rareza que es 

desestimada, ligeramente limpiada, “G” en rayos. A very underrated rarity, lightly 

cleaned, “G” in rays.                                                                  EF-AU    12,500.00                         

                                             

 
     

291. 8 Reales. Durango 1857 CP. Fue limpiada, patina. Once cleaned, toned.  

                                                                                                      UNC       3,250.00 
                         

292. 8 Reales. Durango 1861/0 CP.                                                        BU       3,000.00 
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293. 8 Reales. Durango 1867 CP.                                               Casi     EF        3,750.00 

 

294. 8 Reales. Durango 1868 CP. Ex Colección JB Parker. Condición RARA.  

                                                                                                        BU        6,000.00 

                                                                                                                                   

295. 8 Reales. Durango 1876 CM. Chops grandes e interesantes.       AU+       1,000.00 

 

296. 8 Reales. Durango 1883 MC. Hairlines en anverso.                      BU        1,000.00 

                                           
297. 8 Reales. Durango 1889 MC. Hairlines en reverso.                     UNC          750.00 

 

298. 8 Reales. Guadalajara 1843 MC. NGC AU58                                AU       4,500.00 

 

299. 8 Reales. Guadalajara 1844 MC.                                                     VF       1,250.00  

 

300. 8 Reales. Guadalajara 1852 JG. RARA y excepcionalmente bonita. Debilidad en 

la fecha. Exceptionally nice. Weakness at date. NGC MS62          BU     10,000.00 

 

301. 8 Reales. Guadalajara 1863/4 JG. Sobrefecha inusual. Muy escasa. Unusual 

overdate, very scarce.                                                                       BU      3,000.00 

  

302. 8 Reales. Guadalajara 1869 JM.                                                       BU      4,500.00                                                                                                           

                   
303. 8 Reales. Guadalajara 1870 IC. Ligeramente débil en centros. Ligeramente 

limpiada. Condición muy rara para la fecha. Lightly soft center, lightly cleaned. 

Very rare condition for date.                                                            BU      7,500.00                 

                                                                                                         

304. 8 Reales. Guadalupe y Calvo 1852 MP. MUY RARO. La fecha mas rara de la 

ceca. Rarest date of the mint.                                                            VF    20,000.00 
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305. 8 Reales. Guanajuato 1826 MJ. “Straight J’s”, notoriamente regrabado en “20” de 

“20Gs”. Ex –Pablo Gerber. Centros débiles. Bodly re-engraved on “20” of 

“20Gs”.                                                                                             EF      3,000.00 

 

306. 8 Reales. Guanajuato 1829 MJ.  Condición Rara. NGC MS62        BU     7,500.00 

                

307. 8 Reales. Guanajuato 1843 PM. Troqueles estilo 1830-43. NGC MS60              

                                                                                                        UNC     2,500.00 

 

308. 8 Reales. Guanajuato 1848 PF.                                                    EF-AU    1,250.00 

 

309. 8 Reales. Guanajuato 1873  FR. Escaso asi de bonito. Scarce so nice. NGC MS64                                            

                                                                                                                               4,500.00 

 

310. 8 Reales. Guanajuato 1877 FR. Chops grandes e interesantes.       AU+       750.00 

 

 
311. 8 Reales. Hermosillo 1868 PR. Choice                                            BU      4,000.00 

 

312. 8 Reales. Hermosillo 1872 PR. Libre de chops. No chops.       VF-EF         750.00 

 

313. 8 Reales Hermosillo 1874 PR. Patina opaca. Bien troquelado. Dull toning, sharply 

struck.                                                                                           UNC       4,000.00 

 

314. 8 Reales. Hermosillo 1875 PR. Fue limpiado. Once cleaned.      UNC      1,250.00 

 

315. 8 Reales. Hermosillo  1886 FG. Ligeramente limpiado. Lightly cleaned.                          

                                                                                                      UNC       1,250.00 
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316. 8 Reales. México 1824 JM. Águila de frente. Bien troquelada con patina ligera. 

Muy bonito ejemplar de esta primera fecha. Facing Eagle. Well struck with nice 

light toning. Beautiful example of this first date.                             AU    12,500.00 

                  
317. 8 Reales. México 1824 JM. Águila de frente, troqueles fuertemente chocados, 

viejo rayoncito en el águila.  Upright Eagle, heavily clashed dies, light old scratch 

on eagle.                                                                                            EF      3,000.00                                                                                                           

 

318. 8 Reales. México 1828 JM. Pequeños detalles en el canto, bien troquelada. Small 

edge flaws, well struck.                                                                    AU      2,000.00  

                          

 

 
319. 8 Reales. México 1830 3/2 JM. Sobrefecha MUY RARA y muy clara. Bonita 

patina, leves incrustaciones. VERY RARE overdate, bold one. Nice toning, minor 

encrustation. Dunigan Parker Plate Coin.                                                    6,500.00  
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320. 8 Reales. México 1835 ML. Troquelacion fuerte. Sharp strike.    AU+      4,000.00 

 

321. 8 Reales. México 1836 MF.                                                             VF       1,250.00 

 

322. 8 Reales. México 1843 MM. Un tanto Prooflike.                           AU+     2,000.00         

 
323. 8 Reales. México 1861 TH. Escaso. Patina.                               EF-AU     1,500.00 

 

324. 8 Reales. Oaxaca (O) 1867 AE. Escaso. Golpecitos en canto. Pulido. Scarce. Rim 

nicks. Polished.                                                                                  EF     1,000.00        

 

325. 8 Reales. Oaxaca 1869 AE. “Ornate 69”                                           EF     1,500.00 

 

 
326. 8 Reales. Oaxaca 1873 AE. RARO. Pequeña marca debajo del ala del Águila. 

Small mark under eagle’s wing.                                                         EF    5,000.00  

 

327. 8 Reales. Oaxaca 1875 AE.                                                               EF        800.00 

 

328. 8 Reales. Oaxaca 1882 AE.                                                               EF     1,000.00 
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329. 8 Reales. Oaxaca 1883 AE. Patina y brillo.                                      EF         975.00 

 

 
330. 8 Reales. Oaxaca 1885 AE.                                                               AU     1,250.00 

 

331. 8 Reales. Oaxaca 1888 AE.                                        VF        750.00 

 

332. 8 Reales. S. L. Potosí 1828 JS. RARO. Bien troquelado. AU53     AU    15,000.00 

 

 
333. 8 Reales. S. L. Potosí 1829 JS.KM-PN20A. PRUEBA EN COBRE/ COPPER 

PATTERN.  Encapsulada y certificada por NGC como “AU details Reverse 

damage”, debido a un pequeño piquetito nada importante entre Republica y 

Mexicana. Certified by NGC as AU details due to a small unimportant dig 

between Republica and Mexicana.                                                  AU     19,000.00 

 

334. 8 Reales. S. L. Potosí 1842 PS. Two year assayer.                          EF       1,750.00 

 

 
335. 8 Reales. S. L. Potosí 1857 MC. RARO. Patina.                  EF-AU         20,000.00 
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336. 8 Reales. S. L. Potosí 1859 PS/MC. Extremadamente RARO. Ejemplar muy 

atractivo de esta importante rareza. Tono dorado. Evidencias de haber sido 

limpiada en el pasado. Extremely rare. An attractive example of this important 

rarity. Golden tone, evidence of an old cleaning.               AU-UNC       50,000.00 

 

337. 8 Reales. S.L. Potosí 1867 LR. RARO. Único año para el ensayador; pequeños 

chops. One year assayer, a few tiny chops.                                   VF         6,500.00 

 
338. 8 Reales. S.L. Potosí 1884/3 MH. Choice                                     BU         2,500.00 

 

339. 8 Reales. Zacatecas 1826 AZ.                             EF-AU       1,500.00 

 

340. 8 Reales. Zacatecas 1826. AV.  RARA. Centros débiles.              EF      10,000.00   

 

341. 8 Reales. Zacatecas 1845 OM. Troqueles estilo 1845-1882. Bien troquelada, tuvo 

algo de contacto. Patina. Well struck, light contact. Toned .          BU       2,500.00 

 

342. 8 Reales. Zacatecas 1859 VL.  Muy escasa. Pequeños chops.        VF       1,500.00 

 

343. 8 Reales. Zacatecas 1873 YH.                                                         AU       1,000.00 

 

344. 8 Reales. Zacatecas 1877. JS.               BU      1,250.00 

 

345. 8 Reales. Zacatecas 1877. JS. Chops grandes e interesantes.         AU+        750.00 

 

346. 8 Reales. Zacatecas 1887.  Z sola. FZ. (sin s en la Z de la ceca). Escasa variedad 

que ocurre solo en este año. Scarce one year type.                          EF       1,500.00 
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IMPERIO DE MAXIMILIANO 
 

 

 
347. 1 Centavo. 1864 M.                                                                        F/VF        500.00 

  

348. 5 Centavos. 1864 G. Patina.                                                         VF-EF       750.00 

 

349. 5 Centavos. 1866. G RARO.                                                              VF    3,000.00 

 

350. 5 Centavos.1864 M.  Limpiado                                                          AU    1,000.00 

 

 

 
 

X 1.5 

 

351. 5 Centavos. 1866/4 M. Brillo. Troquelada con troqueles corroídos. Struck from 

rusty dies.                                                                                            BU    5,000.00 

 

 
352. 10 Centavos. 1864 G. Atractiva patina ligera. Sharp                         AU    4,000.00 

 

353. 10 Centavos. 1864 G.                                                                         VF       400.00 

 

354. 10 Centavos. 1866 M. Fecha normal, escasa. Bonita con patina atractiva. Scarce 

normal date. Nice with attractive toning.                                   EF-AU      3,750.00 

 

355. 10 Centavos. 1864 P. Condición RARA.                                AU/UNC   15,000.00 
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356. 50 Centavos. 1866 Mo. Bien troquelada. Sharp strike.                     AU     3,000.00 

 

357. 50 Centavos. 1866 Mo.                                                                      VF        500.00 

 

 

 
358. 1 Peso. 1866 Guanajuato. RARO. El canto fue alisado. Edge smoothed.  

                                                                                                             EF   7,500.00  

 

359. 1 Peso. 1866 Mexico.                                                                          VF      600.00 

 

     
360. 1 Peso. 1866 Mexico. Patina atractiva.                                     AU-UNC   4,000.00 

 

361. 1 Peso. 1866 Mexico. NGC MS61                                                      BU   7,500.00 
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362. 1 Peso. 1866 Mexico. Choice                                                              BU   9,000.00 

 

 

 

 
PESOS DE BALANZA 

 

 

      
363. 1 Peso Guadalajara 1870 C. MUY RARO. Bien troquelado, rayoncitos. Well 

struck, light scratches.                                                                 VF-EF   10,000.00 

 

364. 1 Peso Guadalajara 1871 C. Patina. ExPradeau.                              VF+       800.00  

 

365. 1 Peso Guadalajara 1872 C.  Condición RARA. Centros débiles. Patina atractiva. 

RARE condition. Soft centers. Attractive tone.                                 BU    7,500.00 

 

366. 1 Peso Guadalajara 1873 C. Patina ligera, brillo.                              EF+   1,000.00 

 

367. 1 Peso Guanajuato 1871 S. Chops interesantes. Interesting chopmarks.                                                                                        

                                                                                                             EF      750.00 

 

368. 1 Peso Mexico 1870 C. Ex Pradeau. Patina.                                     AU        750.00 
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369. 1 Peso Mexico 1870 M/C. Sobre-ensayador MUY RARO. Patina. Pequeña área 

con incrustación en reverso. Small área of encrustation on reverse.   

                                                                                                           AU     5,000.00  

 

370. 1 Peso Mexico 1872/1 M.                                                                 AU     1,000.00 

 

371. 1 Peso Mexico 1872 M.                                                                    EF         600.00 

 

372. 1 Peso Mexico 1873M.                                       AU         750.00 

 

 
373. 1 Peso Oaxaca 1869 E. RARO. Marquitas en anverso.                    VF      3,500.00 

 

374. 1 Peso Oaxaca 1870 E. A chica.                                                        EF        750.00 

 

375. 1 Peso Oaxaca 1871/69 E. A chica RARO. Sobrefecha muy clara. Piquetito en 

anverso. Very clear overdate.  Small obverse dig.                             VF    1,500.00                                                            

 

376. 1 Peso Oaxaca 1871 E. A grande.                                                        EF+   750.00 

 

377. 1 Peso Oaxaca 1872 E. A grande. Variedad escasa.                     EF-AU   1,250.00 

 

378. 1 Peso Oaxaca 1873 E. Á chica. Marcas de ajuste en anverso.  Patina.                                                 

                                                                                                             AU   1,000.00 
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379. 1 Peso S.L. Potosí 1870 S. RARO. Bonita para la fecha, bien troquelada, con 

lustre.                                                                                             EF/AU   7,500.00 

                                                                                                                 
380. 1 Peso S.L. Potosí 1870 G.                                                                  EF   1,000.00 

 

381. 1 Peso S.L. Potosí 1870 O/G.                                                          F/VF      750.00 

 

382. 1 Peso S.L. Potosí 1871/69 O. Condición RARA. Sobre-fecha débil como es 

usual. Patina.                                                                                       AU   4,000.00 

 

                 
383. 1 Peso S.L. Potosí 1872 O. Bien troquelado. Patina. Toned.              BU   5,000.00 

 

384. 1 Peso Zacatecas 1873 H. Bien troquelado. Condición RARA.         BU   5,000.00 
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MONEDA DECIMAL 
FRACCIONARIA DE REPUBLICA 

 

         
 

385. 1 Centavo. Mexico 1862. Paredes. PRUEBA en cobre. Este es el segundo 

diseño propuesto que se conoce para las piezas de Un Centavo. Variedad con el 

nombre del grabador debajo de la guirnalda en el reverso. Extraordinaria 

condición, bien troquelada y sin defectos, ligeramente lavada en el pasado. This is 

the second design known for proposed Un Centavo pieces. Variety with the 

engraver’s name below the wreath. Extraordinary condition, well struck without 

flaws, lightly washed in the past.                                PROOF AU          15,000.00 

 

 

 
386. 1 Centavo. S.L.P. 1863. La Primera emisión regular del Centavo en Mexico. Pieza 

en condición excepcional. Muy RARA en esta condición. Bien troquelada con 

restos de rojo.                                                                     NGC MS63    30,000.00 

 

387.  1 Centavo 1869 Mo.  KM-391.6. Excelente troquelacion. Excellent strike.                                             

                                                                                                 BN UNC     3,000.00 
 

388. 1 Centavo. Culiacán 1876. KM-391.1 Alta condición con restos de rojo. Preciosa 

para el tipo.                           UNC     8,000.00 

 

 

 
389. 1 Centavo. Mexico. 1877. RARO en sin circular. Las superficies son de un color 

café brilloso.                                                                  NGC MS64BN     5,000.00 
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390. 1 Centavo. Culiacán. 1905. KM-394. Corrosión. Net                    FINE    1,500.00 

 

       
391. 5 Centavos Chihuahua 1871 M. KM-398.1.                                       EF    1,000.00 

 

392.  5 Centavos Chihuahua 1874 M. KM-398.1.                                     AU    1,500.00 

 

                                                                                                

 

       
393. 10 Centavos S.L. Potosí 1868/7. KM-402.1. Patina. 

    EF-AU     2,500.00 

 

394. 10 Centavos Durango 1894 D. KM-403.3.                                        BU    1,500.00 

 

395. 10 Centavos  Mexico 1896 M. KM-403.7. MUY ESCASO. Patina y brillo. 

                                                                                                          EF+    2,500.00 

  

396. 25 Centavos Mexico 1886 M. KM-406.7.                                          BU    1,500.00 

 

397. 50 Centavos Hermosillo 1880 A. KM-407.5. Preciosa patina, bien troquelada. 

Choice.                                                                                            UNC   12,500.00 

 

398. 50 Centavos Mexico 1874/2 B. KM-407.6.Escaso.                     EF-AU       750.00 

 

     
399. 50 Centavos Mexico 1886/5 M. KM-407.8. Preciosa patina. Superbly toned, 

Choice.                                                                                                BU    8,000.00 
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NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 

NOTE: THE PRICES LISTED AT THE END OF EACH LOT ARE THE 

STARTING PRICES. 

 

 
Todas las ofertas ganadores estarán sujetas a una comisión del 10%. 

All successful bids are subject to a 10% buyer’s fee. 

 
 

 
 
     SIGLO XX 
 

 
400. 2 Centavos 1935. KM-419. Brillo rojo completo. Choice                 BU    2,000.00 

 

401. 5 Centavos 1907. KM-421. RARO en esta condición.                      BU    3,700.00 

 

402. 5 Centavos 1910. KM-421. CHOICE!                                              BU        950.00 

 

403. 5 Centavos 1914. KM-421. Nickel. (T-1)                                         BU        500.00 
 

404.  5 Centavos  1916. KM-422. Condicion rara. Lustrous Brown.       AU     5,000.00 

             

405. 5 Centavos 1954. KM-426. Latón Con punto. With dot.  Choice!   BU     4,500.00 

 

406. 10 Centavos  1919. KM-429. (T-2). Ley 0.800.  Choice.                 BU        500.00 

 

407. 10 Centavos 1919. KM-430. (T-3) Choice Brown.                        UNC     2,000.00 

 

408. 10 Centavos  1935. KM-430. (T-3)  Completamente ROJO.  GEMA. BU 1,500.00 

 

409. 10 Centavos  1935. KM.430. (T-3) Completamente ROJO.   GEMA. BU 1,500.00 

 

410. 20 Centavos  1952. KM-439. Rojo completo. Choice                           BU   400.00 
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411. 50 Centavos 1908. KM-445. (T-1) Raro. Patina ligera. Light tone. Choice                                               

                                                                                                           BU   10,000.00 
 

412. 50 Centavos  1916. KM-445. 1’s sobre 1’s invertidos.              EF/AU     2,000.00                                  

                                                                                                     

413. 50 Centavos  1918. KM-445. (T-1).                AU/UNC      1,250.00 

  

414. 50 Centavos  1919. KM-446. (T-2). Ley 0.800.                               BU         750.00 

 

415. 50 Centavos  1921. KM-447. (T-3).                                                 BU         750.00 

 

416. 50 Centavos 1938. KM-447. Fecha clave. Bien troquelada. Choice 

                                                                                                          BU      3,500.00 
 

417. 1 Peso 1910. KM-453. Caballito.                                                     BU      2,000.00 

 

 
418. 1 Peso 1911. KM-453.Rayo corto. Limpiado             EF      1,500.00  

 

419. 1 Peso 1912. Fecha semi-clave.                                                 EF-AU      1,250.00 

 

   
420. 1 Peso 1914. KM-453. Fecha clave.               EF    11,000.00 
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421. 1 Peso. 1914. KM-453. Fecha clave. Certificado y encapsulado,  

                                                                                       NGC-AU58.        25,000.00 
                

 
422. 1 Peso 1918. Fecha clave para la serie. Hermosa moneda muy bien troquelada. 

Patina ligera. CHOICE                                                                 BU        20,000.00 

 

423. 1 Peso 1920 2/1. KM- 455. Condición muy rara. Una de las piezas mas difíciles 

del Siglo XX en condición sin circular. Oportunidad muy rara. Very rare grade. 

One of the most difficult 20th Century Coins in mint state. A very rare 

opportunity.                                                                  PCGS MS64        20,000.00 

 

424. 1 Peso. 1920.                                                                                 BU         2,000.00 

 

 

 

 
 

425. 1 Peso 1949. KM-456. El famoso y RARO “Cacheton del 49”. Patina ligera. 

Light toning.                                                                     NGC MS62    30,000.00 
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426. 1 Peso 1949. KM-456. El famoso y RARO “Cacheton del 49”.                                                                     

Prácticamente una gema.  Near Gem.                                NGC MS64    40,000.00 

 

427. 100,000.00 Pesos 1993. Plata. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.                                                       BU         7,500.00 

 

428. 100,000.00 Pesos 1993. Aluminio. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.                                                       BU         6,000.00 

 

429. 100,000.00 Pesos 1993. Plomo. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.                                                       BU         7,500.00 

 

430. 100,000.00 Pesos 1993. Bronce. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.                                                       BU         4,000.00 

 

431. 100,000.00 Pesos 1993. Latón. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.                                                       BU         4,000.00 

 

432. 100,000.00 Pesos 1993. Plata. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles. ERROR con doble golpe, anverso sobre reverso.                                                          

                                                                                                                BU        15,000.00 
 

433. 100,000.00 Pesos 1993. Cobre. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles. ERROR con doble golpe.           BU         10,000.00 

                                                      

 

434. 100,000.00 Pesos 1993. Latón. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.    ERROR con doble golpe. BU                10,000.00 
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435. PROOF SET. KM-PS1. 20 y 50 Centavos, 1, 5, 10, 20 y 50 Pesos, 1 Onza 

Libertad 1982/1983 en set de Casa de Moneda con certificado de autenticidad.                     

                                                                                                        PROOF         5,000.00 

 

 

 

 

 

 

 
MONEDA DE REVOLUCIÓN 1913-1917  

EX – HOWLAND WOOD 
 

Continuamos con nuestra oferta de la serie de piezas que pertenecieron a la 

colección del numismático Howland Wood, pionero en el estudio y catalogación de 

las piezas de esta era y quien público en 1921 el primer catálogo especializado en la 

serie,  publicando para 1928 la segunda edición del mismo la cual incluía un número 

considerable de piezas adicionales catalogadas. Todas estas piezas se acompañan de 

un exhibidor o coleccionador de cartón elaborado a mano, con los números de 

catálogo según Wood y (en su caso) los asignados posteriormente por Jose Sanchez 

Garza. Esta es una excelente oportunidad de adquirir piezas con un excelente 

pedigrí además de que las mismas fueron coleccionadas apenas unos cuantos años 

después de emitidas, por lo que sobresalen también por su condición. 
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En la descripción de los siguientes lotes incluimos los siguientes datos después de la 

denominación, lugar de emisión atribuido, y material: (i) el Numero asignado en el 

exhibidor, (ii) el número de catálogo asignado por Wood y en su caso la variedad de 

troquel, (iii) el número de catálogo asignado por Sanchez Garza y, por ultimo (iv) el 

número de catálogo asignado por Guthrie y Bothamley que les corresponde, en su caso.  

 

We continue with our offering of a series of pieces that were part of the collection of 

numismatist Howland Wood, pioneer in studying and cataloging of the pieces from 

this era and who in 1921 published the first specialized catalog on the series, 

publishing by 1928 the second edition of same which included several additional 

entries. All these pieces come with a handmade cardboard holder or exhibitor with 

Wood’s catalog numbers and (in its case) those assigned later on by Jose Sanchez 

Garza. This is an excellent opportunity to acquire pieces with an excellent pedigree 

in addition to them being collected barely a few years after being issued, thus they 

also stand out due to their condition.   

 

In the description of the following lots we included the following data after the 

denomination, attributed place of issue, and composition: (i) the number assigned on the 

holder, (ii) the catalog number assigned by Wood and in its case the die variety, (iii) the 

catalog number assigned by Sanchez Garza, and lastly (iv) the catalog number assigned 

by Guthrie Bothamley that applies, in its case. 

 

                                                                                                      
436. 10 Centavos Atlixtac, Guerrero 1915.Cobre.  (#177).Wood 113-thick. Sanchez 

Garza 113. (GB-141).                                                                   UNC       1,500.00 

 

437. 10 Centavos Atlixtac, Guerrero 1915.Cobre.  (#178).Wood 113. Sanchez Garza 

113. (GB-141). Interesante variedad de la anterior que presenta un troquel 

despostillado a las 8:00.                                                               UNC       1,750.00 

 

438. 10 Centavos Atlixtac, Guerrero 1915.Cobre.  (#180).Wood 114. Sanchez Garza 

114. (GB-143). Cospel grueso. Thick planchet.                           UNC       1,500.00                                                                 

 

439. 10 Centavos Atlixtac, Guerrero 1915.Cobre.  (#181).Wood 114. Sanchez Garza 

114. (GB-143). Cospel delgado. Thin planchet.                        VF/EF       1,000.00 

 

440. 10 Centavos Atlixtac, Guerrero 1915.Cobre.  (#183).Wood 116. Sanchez Garza 

116. (GB-146). Cospel delgado. Thin planchet.                             AU       1,000.00 

 

441. 5 Centavos Campo Morado, Guerrero 1915.  (#187) Wood 121, Sanchez Garza 

121. (GB-152). Un poco débil al centro pero en condición superior a lo que 

usualmente se encuentra esta escasa pieza.Pequeno “clip” a las 9:00.  

                                                                                                 AU/UNC     2,000.00 
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442. 10 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#189) Wood NC; Sanchez Garza 

121b. (GB-154).COBRE/LATÓN. Troqueles no catalogados por Wood en sus 

publicaciones.                                                                                   EF      2,000.00 

 

443. 20 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#164) Wood 109; Sanchez Garza 

109. (GB-155).COBRE. Condición sobresaliente.                          AU      2,500.00                                                       

 

444. 20 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#165) Wood NC; Sanchez Garza 

109 thick. (GB-156).COBRE. Cospel grueso.                           VF/EF      1,500.00 

 

445. 20 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#166) Wood NC; Sanchez Garza 

109 thin. (GB-156).COBRE. Cospel delgado. Débil.                EF/AU      2,000.00 

 

446. 50 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#152) Wood 95; Sanchez Garza 

95. (GB-158).COBRE. Pieza extremadamente difícil en una condición 

sobresaliente. Defecto de cospel que atraviesa la pieza; aun asi perfecta para el 

tipo.                                                                                         AU/UNC      5,000.00 

 

447. 50 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#153) Wood 96; Sanchez Garza 

96. (GB-159).COBRE.                                                          AU/UNC       3,000.00 

 

448. 50 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#154) Wood 96; Sanchez Garza 

96. (GB-159).COBRE. Troquelada en un cospel muy delgado.                                                             

                                                                                                     FINE       1,500.00        
 

449. 50 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#157) Wood 100; Sanchez Garza 

100. (GB-162).COBRE.                                                               UNC       2,000.00 

 

450. 50 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#158) Wood NC; Sanchez Garza 

101a. (GB-165).COBRE. Rara. Troquelacion perfecta 

.                                                                                                      UNC      4,000.00   

 

451. 50 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#159) Wood NC; Sanchez Garza 

101b. (GB-164).COBRE.                                                            UNC       2,500.00 

 

 

452. 50 Centavos Campo Morado, Guerrero. 1915. (#160) Wood 102; Sanchez Garza 

102. (GB-166).COBRE.  Débil en centros.                              EF/AU       1,500.00 

 

 

453. 1 Peso Campo Morado, Guerrero. 1915. (#136) Wood 84; Sanchez Garza 84. 

(GB-172).Plata. Algo de debilidad.                                               EF+       2,500.00 

 

454. 2 Peso Campo Morado, Guerrero. 1915. (#130) Wood 80; Sanchez Garza 80. 

(GB-174).Plata. Impresionante pieza troquelada en un cospel que pesa 32.45 

Gramos!! Todo el diseño visible y bien troquelado a diferencia de las acuñaciones 
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débiles que comúnmente se encuentra. Impresionante pieza con una pátina 

uniforme y perfecta para el tipo.                                           AU/UNC       4,500.00 

 

455. 10 Centavos, Guerrero. 1915. (#169) Wood 110; Sanchez Garza 110. (GB-

184).Cobre.  Restos de brillo. Impresionante condición para el tipo. 

               UNC       2,000.00 
.                                 

456. 10 Centavos, Guerrero. 1915. (#168) Wood 110; Sanchez Garza 110. (GB-

184).Cobre.  Restos de brillo. Bien troquelada. Preciosa.     AU/UNC       2,000.00 

 

457. 10 Centavos, Guerrero. 1915. (#170) Wood 110; Sanchez Garza 110. (GB-

184).Cobre/Laton.  Restos de brillo. Bonita pieza bimetálica.    UNC       2,000.00 

 

458. 10 Centavos, Guerrero. 1915. (#172) Wood 111; Sanchez Garza 111. (GB-

185).Cobre.  Cospel grueso. Thick planchet.                                 EF+      1,250.00  

 

459. 10 Centavos, Guerrero. 1915. (#173) Wood 111; Sanchez Garza 111. (GB-

185).Cobre.  Debilidad.                                                                    EF       1,000.00 

 

460. 10 Centavos, Guerrero. 1915. (#175) Wood NC; Sanchez Garza NC. (GB-

185).Laton/Brass.  Cospel grueso. Golpes múltiples.                       VF      1,500.00 

 

461. 1 Peso, Guerrero. 1914. (#139) Wood 85 canto liso/plain edge; Sanchez Garza 85 

canto liso/plain edge. (GB-192).Plata.                                             AU      2,000.00 

  

462. 1 Peso, Guerrero. 1914. (#144) Wood 87 canto liso/plain edge; Sanchez Garza 87 

canto liso/plain edge. (GB-206).Plata. Defecto natural de cospel que atraviesa la 

pieza por el centro. Preciosa patina. Muy Escaso.                         AU+      3,000.00 

                                               

463. 1 Peso, Guerrero. 1914. (#145) Wood 88 [Canto liso/plain edge]; Sanchez Garza 

88. (GB-203 pero canto liso).Plata.                                                   EF     2,000.00                            

 
 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 

NOTE: THE PRICES LISTED AT THE END OF EACH LOT ARE THE 

STARTING PRICES. 

 
Las ofertas ganadoras están sujetas a una comisión de 10%. Winning bids are 

subject to a 10% commission.  
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MONEDA DE REVOLUCIÓN 

 

 

 

464. 1 Peso, Chihuahua 1915. GB-72; KM-619. Ejercito del Norte.   VF/EF    1,500.00 

 

465. 1 Peso, Cuencame, Durango. El famoso “Muera Huerta”. KM-621.GB-86. Buena 

troquelacion, algunas marquitas. Well struck ,some marks.       VF-EF     5,000.00  

 

 
466. 1 Peso, Cuencame, Durango.  “Muera Huerta”. KM-622. GB-87.   EF   10,000.00 

 

467. 1 Peso, Cuencame, Durango.  “Muera Huerta”. KM-622. GB-87. Encapsulado y 

certificado por NGC como MS-63. Pieza perfecta para tipo.            BU  16,000.00 

 

468. 5 Centavos. Campo Morado, Guerrero 1915.  GB-152.                F-VF        800.00 

 

  

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

                    

 

  
FICHAS, MEDALLAS Y DIVERSOS 

 

 

 

 

469. Butron y Muxica. Año de 1806.                                             FINE               400.00 

 

470. Lopez Varela. Unifasica.                                                           VF+              600.00 

 

471. REYES 1800. Cuadrada. Muy bonita.                                      VF                400.00 

 

472. R Tezcuco (Texcoco). Bonita.                                                  F-VF             400.00 
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473. Taretan. 1858. Un Octavo.                                                        VG/F            400.00 

 

474. Club/ “Marabu”/ Obregon y Candela/N. Laredo, Tamps//Welcome/Herradura con 

denominación eliminada/Bien venidos. Ficha de cabaret en aluminio. Rayoncitos 

por el reverso.                                                                             EF               400.00  

 

 

 

 

 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 

 

 

 

FIN DE LA SUBASTA,  

GRACIAS POR  PARTICIPAR! 


